
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1498/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PETTERSON DINIZ, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1399, lotado na Promotoria de Justiça de San-
tarém, a importância de R$ 1.830,56 (hum mil, oitocentos e trinta reais 
e cinquenta e seis centavos), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 9/3 até 8/5/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.830,56
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 920664
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 003/2023-MPPA/9ºPJ/STM
Procedimento Preparatório SIMP nº 014166-031/2019
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio 
deste edital, cientificar a senhora Maria da Dores Conceição da Silva e a to-
dos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual interposição 
de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, acerca do ARQUIVA-
MENTO do Procedimento Preparatório SIMP nº 014166-031/2019, que tinha 
por objetivo Identificar o responsável e apurar suposto ato de improbidade 
administrativa por eventual irregularidade no pagamento e/ou recebimento 
indevido de valores declarados pela Prefeitura Municipal de Mojuí dos Cam-
pos/PA, no período de janeiro a agosto 2018, em nome da ex-servidora Maria 
das Dores Conceição da Silva, mas não recebidos. Registre-se que, com esta 
decisão os autos serão encaminhados ao Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público para fins do art. 27, §1°, da Resolução telada, e que eventual 
apresentação de razões escritas ou documentos em face da decisão poderão 
ser feitas até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público-CSMP que 
decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de arquivamento.
Santarém-PA, 28 de março de 2023.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 920375
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no arti-
go 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000043-
117/2023, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, 
bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-
3400 / Ramal 709.
Requerido (s): STIHL FERRAMENTAS MOTORIZADAS LTDA.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
da STIHL FERRAMENTAS MOTORIZADAS LTDA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 920267
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 006/2023
Referência: Procedimento Administrativo nº 000176-138/2022
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública 
a expedição da Recomendação Nº 006/2023, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida 
Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do 
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 006/2023
Destinatários: PROCON DO ESTADO DO PARÁ
Assunto:
Recomendar ao Exmo. Coordenador do PROCON do Estado do Pará, que:
 no prazo de sessenta dias, adote as medidas pertinentes para assegurar a 
realização de atendimento itinerante no município, de forma regular, me-
diante o envio de cronograma de atendimento;
 No prazo de quarenta dias, encaminhe a esta Promotoria de Justiça as 
medidas iniciais adotadas para o cumprimento da presente recomendação.
Fixa-se o prazo de 30 (trinta) dias para que os destinatários da presente 
recomendação, apontem as medidas a serem adotadas para o efetivo cum-
primento do presente.
São Domingos do Araguaia/PA, 14 de março de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 920305

PORTARIA Nº 0093/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Sávio Ramon Batista da 
Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Irituia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1949 e 
2137/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem em nas sessões do tribunal do júri, de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Irituia, referentes aos au-
tos de processos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos:

Dia Processo nº Promotor de Justiça

8/2/2023 0005365-72.2018.8.14.0023 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ

9/2/2023 0003165-29.2017.8.14.0023 REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES
10/2/2023 0003105-56.2017.8.14.0023 MÁRCIO LEAL DIAS

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0094/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Francisca Suênia Fer-
nandes de Sá na sessão do tribunal do júri pautada para o dia 8/2/2023, 
no município de Irituia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Sa-
linópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2137/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO LEAL DIAS para oficiar em au-
diências de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de Salinópolis, 
no dia 8/2/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0099/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2161/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para ofi-
ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça, 
nas instalações do estádio Leônidas Castro (Curuzu), referente ao jogo Pay-
sandu x Itupiranga, no dia 9/2/2023, sem prejuízo das atribuições originárias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0107/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Eldorado 
do Carajás;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1409/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNAN-
DES para, em atuação conjunta, exercer as atribuições do cargo da promo-
toria de justiça de Eldorado do Carajás, no período de 22/1 a 28/2/2023, 
sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


